
 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 10.06.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

10 iunie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională-absent 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP -absentă 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

1. Aprobă deplasarea doamnei lect. univ. dr. Raluca Oancea, departament Teorie și Cercetare, 

în Finlanda, în perioada 14-20 iunie 2025, respectiv decontarea cheltuielilor necesare deplasării, 

transportul cu avionul și taxa de participare, fără plata diurnei, la Conferința Internațională 

Human Nature. Cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii. 

 

2. Aprobă numirea dl. Ciurea Marius Gabriel, cu avizul juridic, în elaborarea deciziilor 

Comisiei de Etică a UNArte. 

 

 

3. În urma cererii cu nr. 4488/10.06.2025, a doamnei conf. univ. dr. Roxana Trestioreanu, 

departament Foto-video, FAP, se solicită un punct de vedere al directorului de departament și 

avizul consultativ al Consiliului facultății. 

 

4. Aprobă deplasarea în Suedia, Gothenburg si participarea la Conferința și Targul international 

EAIE 2025, în perioada 8-13 septembrie 2025, conform planului de proiect FDI D2, cu 

decontarea urmatoarelor cheltuieli: transport avion dus-intors, servicii de cazare, diurnă, 

servicii de asigurare de calatorie si medicale necesare, taxe stand si conferință, taxe de 

participare pentru trei persoane, transport public daca este necesar si in limita bugetului alocat 

activitatilor. Cele trei cadre didactice participante sunt : Rector -prof. univ. dr. Catalin Balescu, 

Președinte Senat- prof. univ. dr. Dinu Ioan Dumbrăvician (director proiect FDI D2) si lector 

univ. dr. Ioana Stelea ( membru proiect FDI D2), cu menținerea drepturilor salariale pe durata 

deplasării. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



 

 

5. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei POPESCU C. DENISA, 

Ceramică-Sticlă-Metal, anul I, master, 2024 – 2025, număr matricol 1911, fără taxă, FADD. 

 

6. Aprobă înscrierea la examenul de finalizare a studiilor de licență, sesiunea iunie - iulie 2025, 

a absolvenților din alte promoții: URSU S. ANDRA-MĂDĂLINA, număr matricol 850, ciclul 

de studii: licență,  Istoria și Teoria Artei, promoția 2023/2024, forma de finanțare: cu taxă, la 

FITA. 

 

7. Aprobă exmatricularea următorilor studenți începând cu data de 10.06.2025, pentru 

nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de credite după sesiunea de vara: ENESCU F. B. 

NICHITA-MARIA, număr matricol 5952, ciclul de studii: licență, Arte plastice – Pictură, anul 

III, an universitar 2024/2025, forma de finanțare: cu taxă, motivul exmatriculării: 3 credite; 

POPESCU M. NICOLAE - FLORIN, număr matricol 1527, ciclul de studii: master,  Arte 

grafice, anul II, an universitar 2024/2025, forma de finanțare: fără taxă, motivul exmatriculării: 

2 credite, la FAP. 

 

8. Aprobă deplasarea a patru cadre didactice: prof. univ. dr. Lucian Butucariu, lect. univ. dr. 

Ioana Stelea, lect. univ. dr. Ionuț Marin, asist. univ. dr. Bogdan Lefter și a studentului CRIŞU 

G.V. TUDOR-ANDREI, an III, licenta, departament CSM, în perioada 19-22.06.2025, la 

Castelul Salbek, Petriș, jud. Arad, cu acoperirea cheltuielilor de transport dus-intors si cazare, 

respectiv diurna cadrelor didactice. Deplasarea este necesara pentru montarea proiectului 

realizat in colaborare cu Asociatia Castel Salbek. 

 
 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


